Министерство культуры
Белгородской области

Государственное бюджетное учреждение культуры
«Белгородская государственная детская библиотека имени А.А. Лиханова»

ПРИКАЗ
Белгород

«01» февраля 2023 г. № 10

О клубных формированиях

В целях эффективной деятельности клубных формирований ГБУК
«Белгородская государственная детская библиотека имени А.А. Лиханова»
(далее - ГБУК «БГДБ им. А.А. Лиханова»)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в перечень клубных формирований на 2023 год
(Приложение).

2. Обеспечить доступность перечня клубных формирований для потребителей
услуг и план работы, разместив их на информационных стендах,
официальном сайте библиотеки, на страницах социальных сетей (Васильева
С.В.).

3. Руководителям клубных формирований обеспечить соблюдение плана
работы (Тамахина И.Н., Поршакова Н.Д., Терехова Е.Ю., Шевлякова Е.В.
Васильева С.В.).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Кузнецову М.К., заместителя
директора по библиотечному обслуживанию.

Директор М.А. Бессонов

Приложение

Перечень клубных формирований
ГБУК «Белгородская государственная

детская библиотека имени А.А. Лиханова»
на 2023 год

№
п/п

Н азвание Возраст
участников

(лет)

К раткое содерж ание П ериодичность
встреч

1. «Маленькие почемучки» -  творческая
мастерская с применением песочной и
развивающей предметно-пространственной
среды

2-7 Знакомство детей с окружающим миром,
развитие познавательных процессов,
мелкой моторики и зрительно-моторной
координации в процессе громких чтений,
рисования, аппликации, лепки, песочной
терапии, познавательной игры

вторая суббота
каждого месяца

в 11:00 часов

2. ДНК: детский научный клуб «Бакалавр» 5-14 Получение дополнительных научных
знаний и приобретение навыков
использования знаний на практике в
обычной жизни (участие в научно
познавательных мероприятиях, форумах,
конкурсах и т.д.)

ежемесячно по
предварительной

записи

3. «ЭКО -  это МЫ» -  клуб 8-10 Воспитание экологической грамотности,
гуманного отношения к природе, чувства
ответственности за всё живое на земле
(участие в акциях, конкурсах, квестах и
т.д.)

по предварительной
записи

4. «Умка» -  арт-студия 7-12 Эстетическое воспитание и творческое
развитие читателей - детей посредством
проведения мастер-классов по различным

каждое воскресенье
месяца
в 15:00

видам творческой деятельности
(аппликация, лепка, оригами и т.д.)

5. «Язык родной, дружу с тобой» -  клуб любителей
русского слова

8-10 Формирование литературно-языковой
культуры ребёнка, развитие его
творческой индивидуальности в процессе
чтения лучших образцов
художественного слова, работы с текстом
на примере литературных произведений,
знакомства со словарями русского языка

первая суббота
каждого месяца

в 15:00

6. «ДиаКнига» -  клуб любителей диафильмов 7-12 Знакомство детей со спецификой
диафильмов, новым для них форматом
сказок и мультфильмов

вторая суббота
каждого месяца

в 12:00
7. «Светлячок» -  клуб эстетического развития 7-14 Эстетическое воспитание детей и

подростков посредством проведения
встреч с талантливыми людьми
Белгородской области - художниками,
писателями, музыкантами,
композиторами, артистами театра и кино

последний четверг
каждого месяца

в 14:00

8. «Талантики» -  арт-мастерская 7-14 Развитие у детей творческих
способностей посредством приобщения к
русскому народно-декоративно
прикладному искусству

третья суббота
каждого месяца

в 12:00

9. «Дебют» -  театральная студия 7-14 Раскрытие творческого потенциала
ребёнка через приобщение его к
ценностям театрального искусства и
сценической культуры на мастер-классах
по актерскому мастерству

каждая суббота
месяца
в 11:00

10. «ПриглашаетИнтерактивнаяКнига» (ПИК) -
литературная академия

10-12 Повышение интереса детей к книге и
чтению путём раскрытия редкого
(ценного) и закрытого для читателей
фонда детской библиотеки

второе воскресенье
каждого месяца

в 12:00

11. «РЯОЧтение» -  клуб любителей чтения книг
современных детских писателей

11-14 Повышение престижа чтения как
творческого процесса, воспитание

третий четверг
каждого месяца

культуры ведения дискуссий,
коллективного обсуждения произведений,
формирование умения делать анализ
прочитанного

в 12:00

12. «Литературный формат» -  дискуссионный клуб 11-14 Повышение престижа чтения как
творческого процесса, воспитание
культуры ведения дискуссий,
коллективного обсуждения произведений,
формирование умения делать анализ
прочитанного

третий вторник
каждого месяца

в 14:00

13. «Родная лира» -  Центр развития детского
литературного творчества

7-17 Развитие творческого мышления и
литературной активности детей и
подростков путем организации
творческого взаимодействия между
талантливыми детьми и подростками и
профессиональными литераторами

четвёртое
воскресенье каждого

месяца в 11:00

14. «ПРО иллюстрацию» -  литературно
эстетическое объединение

7-14 Знакомство детей с книжной
иллюстрацией, творчеством художников-
иллюстраторов

третье воскресенье
каждого месяца в

12.00
15. «Три кита» -  клуб творческого развития 8-10 Развитие читательского интереса к

чтению художественной детской
литературы посредством творческого
процесса

третье воскресенье
каждого месяца в

11:00

16. «Игротека в библиотеке» -  клуб любителей игр 5-14 Продвижение книги и чтения у
подрастающего поколения креативными
средствами, содействие повышению
общего культурного и образовательного
уровня детей

третья суббота в
16:00

17. «Четыре с половиной минуты ПроЧтения» -
творческая мастерская

10-14 Продвижение книги и чтения у
подрастающего поколения аудио и видео
средствами

первое воскресенье
в 12:00

18. «Колорит» -  клуб по дизайну и графике 9-12 Формирование у читателей знаний о
возможностях современных программных

первая суббота в
12:00

средств, используя принципы и методы
работы в графическом редакторе Gimp

19. «БлагоДарение» -  клуб преемственности
поколений

18+ Интеллектуальное общение взрослых с
читателями-подростками

по предварительной
записи